
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Despacho n.º 185/2007 de 21 de Fevereiro de 2007

Considerando que, pelo meu despacho de 21 de Novembro de 2006, foi autorizada a adjudicação do
fornecimento e montagem do equipamento de climatização do Palácio de Sant`Ana, em Ponta Delgada;

Considerando que, para a concretização daquele objectivo, se torna necessário proceder à adjudicação
dos indispensáveis trabalhos de construção civil de apoio, designadamente à abertura e tapamento de valas
e roços nalguns pavimentos e paredes, de forma a permitir a passagem da pré-instalação da tubagem
frigorífica, da alimentação eléctrica e dos esgotos condensados;

Considerando que, a empresa Teixeira Duarte – Engenharia de Construções, SA, se encontra a finalizar
os trabalhos de reabilitação das coberturas e fachadas do Palácio de Sant`Ana, os quais decorrem desde o
início de Julho do ano transacto;

Considerando que, por aquele motivo, a empresa em causa, possui o seu estaleiro de obras já montado
no local e, bem assim, possui também um conhecimento profundo e actual da estrutura e das
características do edifício a intervencionar;

Considerando que, as circunstâncias supramencionadas são susceptíveis de conferir à Teixeira Duarte –
Engenharia de Construções, SA, um carácter de singularidade técnica que justifica a adjudicação dos
trabalhos em questão por ajuste directo, sem consultas;

Considerando que, no caso em apreço, não se vislumbra que, da utilização de outro procedimento
pré-contratual, possam advir quaisquer vantagens para a prossecução do interesse público subjacente à
adjudicação dos trabalhos em causa;

Considerando que a Teixeira Duarte – Engenharia de Construções, SA, apresentou uma proposta para a
execução dos trabalhos em questão, pelo valor de € 14.841,45, a acrescer do IVA devido, e prazo de
execução de três semanas, e que, tal proposta foi objecto de parecer favorável da Direcção Regional dos
Assuntos Culturais (DRaC)

Assim, no uso das competências conferidas pela alínea b) do artigo 60.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, pelo n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 38-A/2004/A, de 11 de Dezembro, na redacção introduzida pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 19/2006/A, de 5 de Junho, em articulação com a alínea d) do n.º 1 do artigo 9.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 3/2006/A, de 16 de Janeiro, e com a alínea b) do n.º 1 do artigo 136.º do
Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, e ainda, com os artigos 35.º a 41.º do Código do Procedimento
Administrativo, determino o seguinte:

1 – Autorizar a adjudicação da empreitada de execução dos “Trabalhos de Construção Civil de Apoio ao
Sistema de Climatização (Avac) a Instalar no Palácio de Sant`Ana”, em Ponta Delgada, à empresa
Teixeira Duarte – Engenharia de Construções, SA, pelo valor de € 14.841,45, acrescido do IVA à taxa
legal em vigor, no montante de € 2.226,22, o que perfaz um valor global de € 17.067,67, e prazo de
execução três semanas.

2 – Delegar no Director Regional do Assuntos Culturais, com faculdade de subdelegação, as
competências para praticar todos os actos inerentes à prossecução da tramitação do procedimento em
causa, inclusive os poderes para proceder à fiscalização da obra.

3 – O encargo inerente à adjudicação referida em 1, será suportado pela dotação existente no Capítulo
40, Programa 28, do plano e orçamento da Vice-Presidência do Governo Regional.

5 de Fevereiro de 2007. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.


